
Aicinām piedalīties konkursā izglītojamos: 

✓ jebkuras klases skolēnu 

✓ jebkuras studiju programmas studējošo 

TEMATS:  es un Eiropas Savienība (es & ES) 

KO:  

rakstu darbu brīvā formā (vēlams līdz 5 ooo rakstu zīmēm bez atstarpēm)  

par eseju saucam dzeju prozā bez ievadiem un kopsavilkumiem 

vēlams arī nelielu pašveidotu video (20~30 sekundes)  

KAD:  

lūdzu atsūtīt democracy.week.Latvia@gmail.com līdz Satversmes spēkā stāšanās brīdim – 7. novembrim 12.12 
apbalvosim klātienē sestdien 16. novembrī 13.13 Eiropas mājā Rīgā, Aspazijas bulvārī 28   

Eiropas Komisijas ģenerālsekretāres Ilzes Juhansones īslasījums par Eiropas Savienības izaicinājumiem 

Eiropas Savienības tiesas tiesneses Ineta Ziemeles līdzlasījums par izglītības iespējām Eiropā 

Eiropas Parlamenta deputāta Ivara Ījaba iedrošinājums esejistiem sapņot savus sapņus 

rezultātus paziņosim arī 18. novembrī 18.18 FaceBook grupā “demokrātijas nedēļa 20 20 21 22 23 24”  

FORMA:  

latviešu (LVS), latgaliešu (LTG), lietuviešu (LIT), lībiešu (LIV), igauņu (EST) vai ukraiņu (UKR) valoda 

vērtēsim izpratni par demokrātisku sabiedrību un izteiksmes formu, kā arī to oriģinalitāti  

studējošo esejas anonīmi vērtēs ģimnāziju skolotāji, bet skolēnu – augstskolu docētāji  

atsevišķi vērtēsim ar mākslīgā intelekta palīdzību tapinātos rakstudarbus 

RĪKO: 

vērtē darbus un sarūpē balvas  

Vēstures un sociālo zinību skolotāju biedrība (valdes priekšsēdētāja Baiba Atmane)  

biedrība Publisko tiesību institūts (izpilddirektors Arvīds Dravnieks)  

biedrība Eiropas kustība Latvijā (prezidents Andris Gobiņš) 

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā (vadītāja Zane Petre) 

Eiropas Parlamenta grupa Reniew Europa (deputāts Ivars Ījabs) 

Latvijas Politologu biedrība (prezidente Iveta Reinholde)  

biedrība Latvijas Transatlantiskā organizācija (ģenerālsekretāre Sigita Struberga) 

Lībiešu institūta atbalsta biedrība/ Līvod institūt tigtimiz seļtš (vadītāja Māra Vīgerte) 

profesori Jānis Grasis (RSU), Sanita Osipova (LU), Guntis Zemītis (Turība) un Ineta Ziemele (RGSL) 

latgaļs Agreits Bitāns, lībietis Valts Ernštreits, sēlis Jānis Pleps, igaunis Juris Putriņš un citi skolotāji 

BALVAS: 

(a) saruna ar parlamenta, valdības vai tiesas amatpersonu un iepazīšanās ekskursija iestādē 
pēc izglītojamā izvēles; laureāts varēs izvēlēties arī līdzbraucēju – savu mīļāko skolotāju  

(b) vismaz vienam studentam, pilngadīgam skolēnam un viņa izvēlētam skolotājam tikšanās ar 
deputātu Ivaru Ījabu un iepazīšanās ar Eiroparlamenta darbu Briselē  

(c) izcilniekus iesaistīsim mūsu biedrību rīkotajos pasākumos – jauno līderu forumā (rudenī),  
jauno politisko līderu meistarklasēs (pavasarī), sarunu festivālā LAMPA (pēcjāņos) un bīriņu 
konstitucionālās tiesībpolitikas semināra vasaras skolā (jūlija beigās)  

(d) visiem darbu autoriem ukraiņu, latgaliešu vai lībiešu valodā dāvanā Satversme šajās valodās 

(e) katrs no vērtētājiem uzdāvinās kādu savu grāmatu ar personisku novēlējumu 

(f) novadīsim lekcijas par Satversmi skolās, no kurām būs atsūtīts vairāk eseju 

(g) informatīvi atbalsta Jurista Vārds, lakuga.lv, A12, livones.net, ilustrētā junioriem 
  Dina Gailīte, Edeite Laime, Ināra Groce, Valts Ernštreits, Agnese Dzene 
 
 

mailto:democracy.week.Latvia@gmail.com
https://www.facebook.com/groups/228784554354599

